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[Rahbæk Møller] 
Hvis en sådan undersøgelse som ventet vi- 

ser, at brug af flasker er bedst for miljøet, vil 
Danmark have opnået et stærkere argument i 
diskussionen med EF om det kommende gen- 
anvendelsesdirektiv. 

Svar (30/7 92): 

Miljøministeren (Per Stig Møller): 
Miljøstyrelsen oplyser, at der på nuværende 

tidspunkt foreligger adskillige livscyklusanaly- 
ser bredt fordelt over emballageområdet. 

Miljøstyrelsen er allerede i gang med en 
gennemgang af dette materiale med henblik på 
opnåelse af en samlet sammenlignelig vugge til 
grav-analyse af netop flasker og dåser. 

Såfremt de allerede foreliggende analyser vi- 
ser sig utilstrækkelige, vil Miljøstyrelsen 
iværksætte undersøgelser af den art, som spør- 
geren beskriver. 

Spm. nr. S 931 

Til socialministeren (24/6 92) af: 

Inger Stilling Pedersen (KRF): 
»Hvordan vil ministeren sikre, at ældre og 

handicappede, der har ret til hjemmehjælp til 
rengøring, også i fornødent omfang får denne 
hjælp i hjemmehjælpernes ferieperiode?« 

Begrundelse 

Kommunale besparelser betyder, at der an- 
sættes færre vikarer til at afløse i hjemmehjæl- 
pernes ferier. Derfor skæres der ifølge Jyl- 
lands-Posten den 23. juni 1992 ned på rengø- 
ringen hos de ældre og handicappede, der har 
ret til hjemmehjælp til rengøring. 

Det er ikke rimeligt, at kommunerne klarer 
en del af deres økonomiske problemer ved at 
reducere hjemmehjælpen i sommerperioden. 
Behovet for rengøring er ikke mindre i denne 
periode. Rengøring spiller en stor rolle for de 
ældres og handicappedes velbefindende. 

For samfundet kan det ikke være en stor 
økonomisk byrde at lade arbejdsløse vikariere 
for hjemmehjælperne i ferieperioden, således 
at servicen over for de ældre og handicappede 
ikke forringes, blot fordi hjemmehjælperen 
skal have sommerferie. 

Svar (1/7 92): 

Socialministeren (Else Winther Andersen): 

Efter bistandslovens § 50 påhviler det kom- 
munalbestyrelsen at sørge for, at der i kommu- 
nen findes en hjemmehjælpsordning. Kommu- 
nens forpligtelse er uddybet i Socialministeri- 
ets cirkulære af 30. oktober 1980 om praktisk 
bistand i hjemmet efter bistandsloven. Det 
fremgår heraf bl.a., at varig hjemmehjælp ydes 
til at udføre det huslige arbejde og bistå med 
de personlige fornødenheder, som en person 
på grund af vedvarende lidelse eller svækkelse 
ikke selv kan klare -  eller meget vanskeligt kan 
udføre på egen hånd. 

Inden for de afstukne rammer er det den en- 
kelte kommune, der har såvel det økonomiske 
som det indholdsmæssige ansvar for tilrette- 
læggelsen af hjemmehjælpsordningen. Det er 
således kommunerne, der afgør, i hvilket om- 
fang der skal ydes praktisk bistand i hjemmet. 

Skulle der undtagelsesvis opstå situationer, 
hvor det er nødvendigt at prioritere mellem 
rengøring og personlig pleje, finder jeg det ri- 
meligt, at rengøringsopgaverne udskydes til 
fordel for den personlige pleje. Begge behov 
for hjælp hos modtageren indgår selvstændigt 
i en behovsvurdering i forbindelse med tilde- 
ling af hjemmehjælp, men i akutte situationer, 
hvor ikke begge arbejdsopgaver kan nås, må 
der nødvendigvis prioriteres. 

Det fremgår af begrundelsen for spørgsmå- 
let, at kommunale besparelser betyder, at der 
ansættes færre vikarer til at afløse i hjemme- 
hjælpernes ferier, og at der derfor skæres ned 
på hjælpen til rengøring. Folketinget har netop 
i forbindelse med vedtagelsen af aktiverings- 
pakken bl.a. skabt mulighed for at ansætte le- 
dige inden for hjemmehjælpen uden den store 
ekstraudgift for kommunen. Jeg går ud fra, at 
dette vil lette presset på hjemmehjælpen også i 
forbindelse med ferieperioden. 

Det er min opfattelse, at kommunerne på 
hjemmehjælpsområdet lever op til de krav, 
som vi fra centralt hold stiller. Det er således 
mit indtryk, at kommunerne af hensyn til flek- 
sibilitet og god ressourceudnyttelse løbende 
tilpasser og yder den hjælp, som modtagerens 
forhold nødvendiggør. Bortset fra de undtagel- 
ser, som konkrete forhold måtte give anled- 
ning til, skal hjemmehjælp generelt tilbydes 
over hele året. 

Da hjemmehjælpen er meget afgørende for 
modtagerens velbefindende, trivsel m.v., vil jeg 
nøje følge kommunernes tilrettelæggelse af 
hjemmehjælpen i sommerperioden. 


